



Obra
RUA COBERTA PIRATUBA - REV.02

Bancos
SINAPI - 04/2024 - Santa Catarina

B.D.I.
27,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de
obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1								2.688.965,37	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1213	Próprio	MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA RUA COBERTA CONFORME DETALHAMENTOS EM PROJETO. INCLUSO NESSE ITEM TESOURAS, COLUNAS, TERÇAS, CHUMBADORES, TRAVESSAS, CONTRAVENTAMENTOS, AGULHAS, ELEMENTOS DE FIXAÇÃO, COMPONENTES DE INTERLIGAÇÃO, E PINTURA (PROTEÇÃO SUPERFICIAL) DOS ELEMENTOS ENVOLVIDOS, COM IÇAMENTO E CORTE LASER	COBE - COBERTURA	KG	1,0000000	21,22	21,22	
Insumo	1230	Próprio	CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA RUA COBERTA CONFORME DETALHAMENTOS EM PROJETO. INCLUSO NESSE ITEM TESOURAS, COLUNAS, TERÇAS, CHUMBADORES, TRAVESSAS, CONTRAVENTAMENTOS, AGULHAS, ELEMENTOS DE FIXAÇÃO, COMPONENTES DE INTERLIGAÇÃO E PINTURA DOS ELEMENTOS ENVOLVIDOS (PROTEÇÃO SUPERFICIAL)	Material	KG	1,0000000	21,22	21,22	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	5,72			Valor com BDI =>	26,94
						Quant. =>	92.675,6600000	Preço Total =>	2.496.682,28

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	154,88	154,88
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	20,14	12,74
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5390000	26,74	14,41
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0132000	28,95	0,38
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0183000	28,13	0,51



Obra
RUA COBERTA PIRATUBA - REV.02

Bancos
SINAPI - 04/2024 - Santa Catarina

B.D.I.
27,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de
obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,1610000	36,78	5,92		
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0250000	16,90	0,42		
Insumo	00005104	SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0049000	80,09	0,39		
Insumo	00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	0,1800000	170,32	30,65		
Insumo	00040784	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	Material	M	1,0500000	85,20	89,46		
					MO sem LS =>	23,26	LS =>	0,00	MO com LS =>	23,26
					Valor do BDI =>	41,81			Valor com BDI =>	196,69
					Quant. =>	103,0000000	Preço Total =>	20.259,07		

1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	1215 Próprio	INSTALAÇÃO DE TELHAS PARA COBERTURA DO TIPO PC TWALL #10 MM (POLICARBONATO ALVEOLAR CRISTAL). INCLUSO NESTE ITEM OS MATERIAL, BARRAS DE ALUMÍNIO, FIXADORES E SISTEMA DE VEDAÇÃO, COM IÇAMENTO. (INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA)	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	105,40	105,40
Composição Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	26,74	5,34
Composição Auxiliar	88251 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	21,60	4,32
Composição Auxiliar	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0009000	28,95	0,02
Composição Auxiliar	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0012000	28,13	0,03
Insumo	1232 Próprio	CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR 2100 X 6000 X 10 MM CRISTAL	Material	UN	0,0790000	750,00	59,25
Insumo	1233 Próprio	PERFIL DE ALUMÍNIO TRAPEZIO R14 6000 MM	Material	UN	0,1670000	95,79	15,99
Insumo	1234 Próprio	PERFIL ALUMÍNIO U 10 MM 6 M	Material	UN	0,1670000	55,00	9,18
Insumo	1235 Próprio	FITA POROSA 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0800000	34,62	2,76



Obra
RUA COBERTA PIRATUBA - REV.02

Bancos
SINAPI - 04/2024 - Santa Catarina

B.D.I.
27,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de
obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	1236 Próprio	FITA DE ALUMÍNIO 25 MM X 30 M	Material	UN	0,1330000	34,63	4,60		
Insumo	00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,1000000	39,14	3,91		
				MO sem LS =>	8,09	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,09
				Valor do BDI =>	28,45			Valor com BDI =>	133,85
					Quant. =>	1.285,2000000	Preço Total =>	172.024,02	

Total sem BDI	2.117.990,22
Total do BDI	570.975,15
Total Geral	2.688.965,37

Emerson Ferrari